―1―

      は公表時に削除

2018年度第2回学部教授会議事録

日 時  2018年7月25日（水）16:20～17:35

場 所  大学本部棟 大会議室

出席者  出席者 45名

 欠席者 1名

【会議概要】

定足数

審議（１）

審議（２）

○規程第6条により成立

教員の採用に係る業績審査委員会の設置について

〇河野学部長から、資料に基づき、「管理会計論」及び「地域の産業政策」の教員の採

用に係る業績審査委員会の設置について、委員を選出したい旨の説明があった。

〇教員の採用に係る業績審査委員会の委員は、「公立大学法人青森公立大学教員採用及

び昇任規程」第 7 条第２項及び第３項に基づき、互選による委員 2 名及び、学部長指

名の委員 2 名の計 4 名となる旨の説明があった。

〇互選による委員 2 名の選出方法にあたり、2 件とも教授を含んだ職位の募集のため、

本日出席の教授による単記無記名投票を行うこととし、上位 2 名の教員を委員として

選出し、得票同数の場合は、決選投票を行うこととした。

〇なお、選挙権及び被選挙権ともに有しない准教授、講師の教員及び事務職員につい

ては、あえて退席する必要はない旨を諮ったところ、承認された。

2019年度学部学事暦案について

○神山教務担当特別補佐から、資料に基づき、説明があった。

○新天皇即位に伴い、5 月 1 日が休日か祝日になるが、祝日にならなくてもがっかり

しない日取りで授業日を設定している。

○10 月 22 日は即位礼正殿の儀が予定されており、休日になった場合は、休日開講日

を１日追加することになる。

○不確定要素が多くあるため、ご意見があれば、教務チームまでメールでご一報いた

だきたい。

―2―

報告（１）

報告（２）

報告（３）

報告（４）

報告（５）

報告（６）

報告（７）

報告（８）

報告（９）

教育研究審議会報告について

○教育研究審議会委員の河野学部長から、資料に基づき、報告があった。

財務委員会報告について

○財務委員会委員の藤井教授から、資料に基づき、報告があった。

人事委員会報告について

○人事委員会委員の河野学部長から、資料に基づき、報告があった。

理事会報告について

○教育研究審議会委員の河野学部長から、資料に基づき、報告があった。

戦略的研究事業の申請に対する交付決定について

○総務企画ＧＬから、資料に基づき、報告があった。

○３つの事業のうち、公募型：100千円、指名型：450千円、顕彰：200千円が

交付決定となったことが報告された。

2018年度図書予算配分について

○藤井図書館長から、資料に基づき、報告があった。

○2018年度予算は昨年度より686千円減額されたが、グループ内の配分比率は

従来どおりであることが報告された。

2018年度春学期履修登録及び履修登録確認表受取状況について

○神山教務担当特別補佐から、資料に基づき、報告があった。

○在籍者全員が履修登録していることが報告された。

2018年度春学期他大学との単位互換について

○神山教務担当特別補佐から、資料に基づき、報告があった。

○受講者の応募はゼロだったことが報告された。

2018年度非常勤講師の採用について

○教務・学生ＴＬから、資料に基づき、報告があった。

○春学期は、4名が新規で採用、秋学期は、2名が新規で採用されたことが報告

された。

―3―

報告（10）

報告（11）

報告（12）

報告（13）

報告（14）

報告（15）

報告（16）

報告（17）

報告（18）

報告（19）

報告（20）

2018年度開講科目一覧について

○神山教務担当特別補佐から、資料に基づき、報告があった。

2018年度秋学期オリエンテーションについて

○神山教務担当特別補佐から、資料に基づき、報告があった。

2018年度秋学期科目等履修生・聴講生の募集について

○神山教務担当特別補佐から、資料に基づき、報告があった。

○

2018年度教育実習について

○内海教職委員長から、資料に基づき、報告があった。

履修登録手続きの見直しについて

○神山教務担当特別補佐から、資料に基づき、報告があった。

2018年度学部学事暦の変更について

○神山教務担当特別補佐から、資料に基づき、報告があった。

学生の身分異動について

○金子学生担当特別補佐から、資料に基づき、報告があった。

2018年度春学期学生面談等の日程について

○金子学生担当特別補佐から、資料に基づき、報告があった。

○9月12日から20日まで面談が実施されることが報告された。

2017年度卒業生アンケートについて

○神山教務担当特別補佐から、資料に基づき、報告があった。

2018年度海外研修派遣事業について

○藤井国際交流委員長から、資料に基づき、報告があった。

2019年度学校推薦（県外）について

―4―

報告（21）

報告（22）

その他

○藤沼入試委員長から、資料に基づき、報告があった。

2017年度卒業者の就職状況について

○生田就職指導委員長から、資料に基づき、報告があった。

2018年度就職支援事業の概要について

○生田就職指導委員長から、資料に基づき、報告があった。

その他

〇総務企画ＧＬから、労働基準監督署による立入調査が入った旨の報告があっ

た。

○財務情報管理ＧＬから、研究室の冷房について、8月10日までは、20時まで

運転する旨の報告があった。